
 หนา   ๑๗๔ 
เลม   ๑๒๒   ตอนที่   ๔๕   ก ราชกิจจานุเบกษา ๑๐   มิถุนายน   ๒๕๔๘ 
 

 

 

คําวินิจฉัยของ  นายศักด์ิ  เตชาชาญ  ตุลาการศาลรัฐธรรมนูญ 

ที่  ๖๒/๒๕๔๗ วันที่  ๑๔  ตุลาคม  ๒๕๔๗ 

เรื่อง คณะกรรมการปองกันและปราบปรามการทุจริตแหงชาติ  ขอใหศาลรัฐธรรมนูญวินิจฉัยช้ีขาด
ตามรัฐธรรมนูญ  มาตรา  ๒๙๕ 

คณะกรรมการปองกันและปราบปรามการทุจริตแหงชาติ  ผูรอง  ย่ืนคํารองลงวันท่ี  ๓๑  มีนาคม  
๒๕๔๗  ขอใหศาลรัฐธรรมนูญวินิจฉัยชี้ขาดตามรัฐธรรมนูญ  มาตรา  ๒๙๕  กรณีนายสิทธิพล  จิตรภูมิศักดิ์  
ผูถูกรอง  ซึ่งเปนสมาชิกสภาเทศบาลนครนครราชสีมาเปนผูดํารงตําแหนงทางการเมือง  จงใจไมย่ืน
บัญชีแสดงรายการทรัพยสินและหนี้สิน  และเอกสารประกอบ  กรณีเขารับตําแหนงและพนจากตําแหนง
ตอผูรองตามรัฐธรรมนูญ  มาตรา  ๒๙๑  มาตรา  ๒๙๒  และพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญวาดวย
การปองกันและปราบปรามการทุจริต  พ.ศ.  ๒๕๔๒  มาตรา  ๓๒  และมาตรา  ๓๓  ผูรองจึงขอใหศาล
รัฐธรรมนูญวินิจฉัยชี้ขาดตามรัฐธรรมนูญ  มาตรา  ๒๙๕ 

ขอเท็จจริง  สรุปวา  นายสิทธิพล  จิตรภูมิศักดิ์  ผูถูกรอง  ไดรับเลือกตั้งเปนสมาชิกสภา
เทศบาลนครนครราชสีมา  เมื่อวันที่  ๑๗  ธันวาคม  ๒๕๓๘  ผูถูกรองจึงเปนผูดํารงตําแหนงทาง
การเมืองตามรัฐธรรมนูญ  มาตรา  ๒๙๑  วรรคหนึ่ง  ( ๖)  และพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญวา
ดวยการปองกันและปราบปรามการทุจริต  พ.ศ.  ๒๕๔๒  มาตรา  ๔  ซึ่งพระราชบัญญัติประกอบ
รัฐธรรมนูญฉบับดังกลาว  มีผลใชบังคับตั้งแตวันที่  ๑๘  พฤศจิกายน  ๒๕๔๒  อันเปนวันถัดจากวัน
ประกาศในราชกิจจานุเบกษาเปนตนไป  โดยกําหนดใหผูถูกรองซึ่งเปนสมาชิกสภาเทศบาลนคร   
มีหนาที่ตองยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพยสินและหนี้สิน  พรอมเอกสารประกอบ  รวมทั้งแบบแสดง
รายการภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาในรอบปภาษีท่ีผานมาภายใน  ๓๐  วัน  กรณีเขารับตําแหนง  พนจาก
ตําแหนง  และพนจากตําแหนงมาแลวเปนเวลาหนึ่งป  ท้ังนี้  ตามรัฐธรรมนูญ  มาตรา  ๒๙๑  มาตรา  ๒๙๒  
และพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญวาดวยการปองกันและปราบปรามการทุจริต  พ.ศ.  ๒๕๔๒  
มาตรา  ๓๒  และมาตรา  ๓๓  ตอมาเมื่อวันที่  ๑๗  ธันวาคม  ๒๕๔๒  ผูถูกรองไดย่ืนบัญชีแสดงรายการ
ทรัพยสินและหนี้สิน  เปนเงินฝากในธนาคารพาณิชย  ๑  บัญชี   เปนเงิน  ๓๖๐.๒๖  บาท  ยานพาหนะ  
๑  คัน  มูลคา  ๑๘๐,๐๐๐  บาท  และหนี้สินอื่น  จํานวน  ๔๐๐,๐๐๐  บาท  กรณีเขารับตําแหนงสมาชิก
สภาเทศบาลนครนครราชสีมาและพนจากตําแหนง  โดยไมมีหนังสือรับรองยอดเงินฝากหรือสําเนา



 หนา   ๑๗๕ 
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ภาพถายเอกสารเงินฝากหรือบัญชีเงินฝาก  ไมมีสําเนาคูมือจดทะเบียนรถยนต  หรือหลักฐานแสดงอยาง
อื่นเพื่อพิสูจนความมีอยูจริงของทรัพยสินและหนี้สิน  รวมทั้งไมไดแนบแบบแสดงรายการภาษีเงินได
บุคคลธรรมดาในรอบปภาษีท่ีผานมา  และไมไดย่ืนบัญชีแสดงรายการทรัพยสินและหนี้สิน  และ
เอกสารประกอบกรณีพนจากตําแหนงมาแลวเปนเวลาหนึ่งปตอผูรอง  ซึ่งผูรองไดมีหนังสือติดตาม 
การยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพยสินและหนี้สินของผูถูกรอง  ๙  ฉบับ  โดยสงไปรษณียลงทะเบียนตอบรับ
ถึงผูถูกรอง  ๗  ฉบับ  และสงผานไปยังผูวาราชการจังหวัดนครราชสีมา  ๒  ฉบับ  เพ่ือใหผูถูกรองชี้แจง
ขอเท็จจริงและสงเอกสารประกอบเพิ่มเติม  แตหนังสือสงไมถึงผูถูกรอง  และไมปรากฏวาผูถูกรองได
ติดตอดําเนินการกับสํานักงานเทศบาลนครนครราชสีมา  หรือกับสํานักงานผูรองแตอยางใด  ผูรองได
สอบปากคําพยานที่เกี่ยวของเพื่อใหไดขอเท็จจริงเพิ่มเติม  ซึ่งก็ไดความวาผูถูกรองไมไดพํานักอยูใน
ประเทศไทยตั้งแตป  ๒๕๔๔  โดยไปเปดรานอาหารไทยอยูท่ีประเทศเดนมารก  ผูรองไดติดตอไปแลว  
ซึ่งผูถูกรองก็แจงยืนยันวาไดย่ืนบัญชีแสดงรายการทรัพยสินและหนี้สินครบถวนถูกตองแลว  แตมิได
แนบเอกสารประกอบใด ๆ  ท่ีเกี่ยวของมาดวย  ผูรองจึงเห็นวา  ผูถูกรองยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพยสิน
และหนี้สิน  ไมถูกตองครบถวน  ท้ังไมย่ืนบัญชีฯ  เมื่อพนจากตําแหนงมาแลวหนึ่งป  เปนการจงใจไมย่ืน
บัญชีแสดงรายการทรัพยสินและหนี้สิน  และเอกสารประกอบ  ผูรองจึงขอใหศาลรัฐธรรมนูญ  วินิจฉัย 
ชี้ขาดตามรัฐธรรมนูญ  มาตรา  ๒๙๕ 

ศาลรัฐธรรมนูญรับคํารองไวดําเนินการตามขอกําหนดศาลรัฐธรรมนูญวาดวยวิธีพิจารณาของ
ศาลรัฐธรรมนูญ  พ.ศ.  ๒๕๔๖  และรับไวพิจารณาวินิจฉัยตามรัฐธรรมนูญ  มาตรา  ๒๙๕ 

ผูถูกรอง  ไดย่ืนหนังสือชี้แจงแกขอกลาวหาโดยไมไดลงลายมือชื่อ  แมจะไมอาจถือไดวาเปน
คําชี้แจงของผูถูกรองก็ตาม  ตามคําชี้แจงก็ฟงไดวาผูถูกรองมิไดโตแยงคัดคานทั้งในขอเท็จจริงและ 
ขอกฎหมาย  ท้ังยอมใหศาลรัฐธรรมนูญวินิจฉัยไปตามคํารองของผูรอง  จึงเปนการยอมรับขอเท็จจริง
ตามคํารอง 

พิจารณาแลว  ตามคํารองและเอกสารประกอบ  ขอเท็จจริงฟงไดโดยผูถูกรองมิไดโตแยง
คัดคานวา   ผูถูกรอง  เปนผูดํารงตําแหนงทางการเมือง  โดยเปนสมาชิกสภาเทศบาลนครนครราชสีมา   
มีหนาที่ตองยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพยสินและหนี้สิน  และเอกสารประกอบ  รวมทั้งตองแนบสําเนา
แบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาในรอบปภาษีท่ีผานมาดวย  ภายใน  ๓๐  วัน  นับแตวันเขา
รับตําแหนง  พนจากตําแหนงและพนจากตําแหนงมาแลวเปนเวลาหนึ่งป  ตามลําดับ  ตามรัฐธรรมนูญ  
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มาตรา  ๒๙๑  มาตรา  ๒๙๒  ประกอบพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญวาดวยการปองกันและ
ปราบปรามการทุจริต  พ.ศ.  ๒๕๔๒  มาตรา  ๔  มาตรา  ๓๒  และมาตรา  ๓๓ 

ประเด็นที่ตองวินิจฉัยชี้ขาดมีวา  ผูถูกรองจงใจไมย่ืนบัญชีแสดงรายการทรัพยสินและหนี้สิน  
โดยไมย่ืนเอกสารประกอบรายการทรัพยสินและหนี้สินตามที่กําหนดไวในรัฐธรรมนูญ  กรณีเขารับ
ตําแหนง  พนจากตําแหนง  และจงใจไมย่ืนบัญชีฯ  กรณีพนจากตําแหนงมาแลวเปนเวลาหนึ่งป  หรือไม 

พิเคราะหแลว  เห็นควรวินิจฉัยในกรณีเขารับตําแหนงเปนประเด็นแรก  ตามคํารอง  ผูถูกรอง
เปนผูดํารงตําแหนงทางการเมือง  โดยเปนสมาชิกสภาเทศบาลนครนครราชสีมา  เมื่อวันที่  ๑๗  ธันวาคม  
๒๕๓๘  และพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญวาดวยการปองกันและปราบปรามการทุจริต   
พ.ศ.  ๒๕๔๒  มาตรา  ๔  (๘)  มาตรา  ๓๒  และมาตรา  ๓๓  ท่ีกําหนดใหสมาชิกสภาเทศบาลนครมี
หนาที่ตองยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพยสินและหนี้สิน  พรอมเอกสารประกอบ  รวมทั้งสําเนาแบบแสดง
รายการภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาในรอบปภาษีท่ีผานมาภายใน  ๓๐  วัน  นั้น  โดยวันที่แหงพระราชบัญญัติ
ดังกลาว  มีผลใชบังคับตั้งแตวันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา  กลาวคือ  มีผลต้ังแตวันที่  ๑๘  
พฤศจิกายน  ๒๕๔๒  เปนตนไป  ดังนั้น  ระยะเวลา  ๓๐  วันนับตั้งแตวันเขารับตําแหนงสมาชิกสภา
เทศบาลนครนครราชสีมาของผูถูกรอง  จึงตองถือเอาวันที่ต้ังแตพระราชบัญญัติดังกลาวมีผลใชบังคับ  
เมื่อผูถูกรองยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพยสินและหนี้สินตอผูรอง  เมื่อวันที่  ๑๗  ธันวาคม  ๒๕๔๒   
จึงยังอยูในระยะเวลาดังกลาว  ขอเท็จจริงจึงตางกันกับคําวินิจฉัยท่ีผูวินิจฉัยไดเคยวินิจฉัยไวแลว  เชน 
คําวินิจฉัยท่ี  ๒๐/๒๕๔๔  เปนตน 

ดังนี้  เมื่อพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญวาดวยการปองกันและปราบปรามการทุจริต  
พ.ศ.  ๒๕๔๒  มาตรา  ๓๒  บัญญัติวา  “ใหผูดํารงตําแหนงทางการเมืองมีหนาที่ย่ืนบัญชีแสดงรายการ
ทรัพยสินและหนี้สินของตน  คูสมรส  และบุตรที่ยังไมบรรลุนิติภาวะ  ตามที่มีอยูจริงในวันที่ย่ืนบัญชี
ดังกลาว...  ตอคณะกรรมการ ป.ป.ช.  ทุกครั้งที่เขารับตําแหนง.....”  และมาตรา  ๓๓  บัญญัติวา  “การยื่น
บัญชีแสดงรายการทรัพยสินและหนี้สิน...  ใหย่ืนพรอมเอกสารประกอบซึ่งเปนสําเนาหลักฐานที่พิสูจน
ความมีอยูจริงของทรัพยสินและหนี้สินดังกลาว  รวมท้ังสําเนาแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุคคล
ธรรมดาในรอบปภาษีท่ีผานมา  โดย...  (๑)  ในกรณีท่ีเปนการเขารับตําแหนง  ใหย่ืนภายในสามสิบวัน
นับแตวันเขารับตําแหนง.......” 



 หนา   ๑๗๗ 
เลม   ๑๒๒   ตอนที่   ๔๕   ก ราชกิจจานุเบกษา ๑๐   มิถุนายน   ๒๕๔๘ 
 

 

 

ผูถูกรอง  จึงตองดําเนินการใหเปนไปตามบทบัญญัติของกฎหมายดังกลาว  เมื่อตามคํารอง  
และเอกสารประกอบฟงไดวา  ผูถูกรองยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพยสินและหนี้สินตอผูรอง  เมื่อวันที่  
๑๗  ธันวาคม  ๒๕๔๒  ซึ่งอยูในชวงคาบเกี่ยวของกําหนดเวลาการยื่นบัญชีฯ  กรณีเขารับตําแหนง   
และกรณีพนจากตําแหนง  จึงถือวาบัญชีฯ  ดังกลาว  เปนบัญชีเดียวกันที่ใชกับกรณีเขารับตําแหนงดวย  
บัญชี ฯ  ท่ีผูถูกรองยื่นตอผูรอง  ระบุรายการทรัพยสิน  ๒  รายการ  คือ  เงินฝากในธนาคารพาณิชย  ๑  บัญชี  
และยานพาหนะ  ๑  คัน  สวนรายการหนี้สิน  ระบุไว  ๑  รายการ  ซึ่งทรัพยสินและหนี้สินทั้ง  ๓  รายการ
ดังกลาว  มีหมายเหตุวา  ไมมีเอกสาร  สวนสําเนาแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาปภาษี  
๒๕๔๒  ผูถูกรองไมไดย่ืนแนบมาพรอมกับบัญชี ฯ  ดวย  จึงฟงไดวา  ผูถูกรองไดย่ืนบัญชีแสดงรายการ
ทรัพยสินและหนี้สิน  ในกรณีเขารับตําแหนงสมาชิกสภาเทศบาลนครนครราชสีมาตอผูรอง  แตไมย่ืน
เอกสารประกอบซึ่งเปนสําเนาหลักฐานที่พิสูจนความมีอยูจริงของทรัพยสินและหนี้สินดังกลาว  ท้ังผูรอง 
ก็ไดมีหนังสือแจงถึงผูถูกรอง  เพ่ือใหชี้แจงกรณีดังกลาว  รวม  ๔  ครั้ง  รวมทั้งแจงสํานักงานเทศบาล
นครนครราชสีมาอีก  ๒  ครั้ง  แตผูถูกรองก็ไมไดติดตอกลับมายังผูรอง  การที่ผูถูกรองไมย่ืนเอกสาร
ประกอบแนบไปพรอมกับบัญชีฯ  รวมทั้งสําเนาแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาในรอบป
ภาษีท่ีผานมา  ซึ่งเปนเอกสารที่ผูถูกรองสามารถจัดหามาไดโดยไมเปนการพนวิสัยกรณีเชนนี้ถือไดแลววา  
ผูถูกรองจงใจไมย่ืนเอกสารประกอบและสําเนาแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา  ตอผูรอง  
อันเปนกรณีท่ีผูถูกรองจงใจไมย่ืนบัญชีแสดงรายการทรัพยสินและหนี้สิน  และเอกสารประกอบ  กรณี
เขารับตําแหนงสมาชิกสภาเทศบาลนครนครราชสีมา  ตามรัฐธรรมนูญ  มาตรา  ๒๙๕  และเห็นวาไมจําเปน 
ตองวินิจฉัยในประเด็นอื่นอีกตอไป  เพราะไมทําใหคําวินิจฉัยเปลี่ยนแปลงไปแตอยางใด 

จึงวินิจฉัยชี้ขาดวา  นายสิทธิพล  จิตรภูมิศักดิ์  ผูถูกรอง  จงใจไมย่ืนบัญชีแสดงรายการ
ทรัพยสนิและหนี้สิน  และเอกสารประกอบ  ตามรัฐธรรมนูญ  มาตรา  ๒๙๕ 

 
นายศักดิ์  เตชาชาญ 

ตุลาการศาลรัฐธรรมนูญ 




